EDITAL Nº 017/2018 – PROEX/PIBIS

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná, no uso de

suas atribuições regimentais, HOMOLOGA

as inscrições das propostas concorrente ao

Edital nº 05-PROEX/2018  de Bolsas

PIBIS.

1 – Após análise documental realizada pela equipe da PROEX, ficam

homologadas as propostas conforme Anexo I, II e III do Edital nº 05-

PROEX/2018  de Bolsas  PIBIS;

2 – O prazo vigente para RECURSO a este Edital é até o dia 07/05/2018;

3 – As propostas homologadas serão submetidas a análise do Comitê de

Extensão, conforme os requisitos do respectivo Edital;.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 03 de maio de 2018.

Sandra Regina Belotto

Pró-Reitora de Extensão.

Anexo do edital Nº017/2018 - PROEX/PIBIS

Campus Coordenador Acadêmico (a) PROJETO/PROGRAMA PIBIS SITUAÇÃO

Cascavel Adair Santa Catarina
Carina Pasinato

Dalsasso

O Software Livre como

instrumento de apoio às

atividades docentes

X Homologado

Cascavel Adrian Alvarez Estrada
Francisco Schmith

Alves

Reflexões na formação

multidisciplinar, ciência,

cidadania e sociedade – Curso

Pré-Vestibular da Unioeste de

Cascavel

X Homologado

Cascavel
Adriane de Castro

Martinez

Reghiany Cristhiany

Brachtvogel

Laser do bem- Laseterapia em

Estomatologia no Ambulatório

de Odontologia da Unioeste.

X Homologado

Cascavel André Luiz Brun
Guilherme Steinbach

Gonçalves
Noções básicas de informática X Homologado

Cascavel André Luiz Brun Igor André Engler Noções básicas de informática X Homologado

Cascavel Anibal Mantovani Diniz
Pabolla Monicki Dalla

Rosa

Software livre como

ferramenta para a inclusão

digital de adolescentes.

X Homologado

Cascavel Anibal Mantovani Diniz
Mayara Fernanda

Grando

Software livre como

ferramenta para a inclusão

digital de adolescentes

X Homologado

Cascavel Carlos José Maria Olguin
Camila Danieli

Aparecida Fruhauf

A busca da formação integral

de adolescentes que habitam

nas periferias e bolsões de

miséria em Cascavel-PR,

através da Saúde, do Meio

Ambiente, Da Cultura e

Tecnologia

X Homologado

Cascavel
Ednéia Fátima B.

Torquato

Ângelo Antônio

Gonçalves de

Quadros

Programa Microscópio Virtual X Homologado

Cascavel
Ednéia Fátima B.

Torquato
Bernardo de Lima Biologia do Bicho- da- Seda X Homologado

Cascavel
Elaine Manoela P.

Amorim
Bruna Rossi Embriologia na Web X Homologado

Cascavel
Fernando Amancio

Aragão

Jacqueline Lummy

Fuse

Atendimento fisioterapêutico

de pacientes com sequelas

motoras por meio de jogos em

realidade virtual

X Homologado

Cascavel Gilmei Francisco Fleck
Luan Mezzomo de

Souza

LITERATÓRIO- a literatura em

pratica nas escolas- Segunda

fase

X Homologado

Cascavel Ivonei Freitas da Silva
Guilherme de Oliveira

Felipe

Noções básicas de informática:

utilizando o software livre
X Homologado

Cascavel João Paulo de A. Amorim
Hellen Cristina B.

Brandão
Anatomia na Web X Homologado

Cascavel
Lucia Terezinha Zanato

Tureck

Willian dos Santos

Satil

PEE- Programa Institucional de

Ações Relativas ás Pessoas com

Necessidades Especiais

X Homologado

Cascavel Paulino José Orso Bruna Ribeiro Alves

Pedagogia Histórico-Crítica:

fundamentos teóricos-

metodológicos III

X Homologado

Cascavel
Sheila Karina Luders

Meza
Carolina Tsen

Importância do método pilates

na reeducação postural e

qualidade de vida.

X Homologado

Cascavel
Sheila Karina Luders

Meza

Nadia Caroline

Schons

Programa Re-Vivendo: os

benefícios da neuropatia
X Homologado

Foz do

Iguaçu
Antonio Carlos Nantes

Gislaine Alves de

Andrade

Universidade Aberta à Terceira

Idade -UNATI FOZ
X

Não atende o item

4 do edital.

Foz do

Iguaçu
Aurelinda Barreto Lopes

Isabel Cristina Correa

da Silva
Hotelaria em Ação X Homologado

Foz do

Iguaçu

Denise Rosana da Silva

Moraes
Taissa Yanina Menes

Ciclos de Formação cientifica

Interdisciplinar do Programa de

Pós-Graduação em Sociedade,

Cultura e Fronteiras.

X Homologado

Foz do

Iguaçu
Oscar Kenji Nihei Brenda da Silva Alessi

Vivenciando a diversidade: de

olho na visão da criança
X Homologado

Francisco

Beltrão
Ana Paula Vieira

Luiza Scalcon de

Oliveira

Boas práticas de manipulação

de alimentos e de gestão para

o microempreendedor.

X

Não homologado

por falta de

assinatura do

anexo 3.

Francisco

Beltrão

Carlos Frederico de

Almeida
Felipe José Webber Transfusão da Alegria X Homologado

Francisco

Beltrão
Carolina Panis

Juliana Batista de

Moura

Mapeamento do câncer de

mama familiar no Sudoeste do

Paraná e estudo da associação

de risco com a exposição

ocupacional a agrotóxicos

X Homologado

Francisco

Beltrão
Claudicéia Risso Pascotto Claudine Dullius

Orientação e Prevenção de

Deficiências Congênitas
X Homologado

Francisco

Beltrão

Franciele Aní Caovilla

Follador

Luiz Fernando de

O.Simplício

Atenção em Saúde aos

apenados e agentes

penitenciários da Penitenciaria

Estadual de Francisco

Beltrão/PR.

X Homologado

Francisco

Beltrão

Francielli Aní Caovilla

Follador

Paulo Matheus

Fernandes

Atenção em Saúde aos

apenados e agentes

penitenciários da Penitenciaria

Estadual de Francisco

Beltrão/PR.

X Homologado

Francisco

Beltrão
Gisele Ferreira Paris

Tiago Horaguchi

Rodrigues

Programa Saúde Materno-

Infantil
X Homologado

Francisco

Beltrão

Ivaí Saião Aranha F.

Azevedo

Jessyca Paula L.Ottoni

Guedes
LabSim: Medicina na Prática X Homologado

Francisco

Beltrão

Ivaí Saião Aranha F.

Azevedo
Adolfo Perim Neves LabSim: Medicina na Prática X Homologado

Francisco

Beltrão
Jucelia Appio Frizon

Mariana de Veja

Kobielski

Gestão estratégica para o

primeiro emprego em

Francisco Beltrão/PR

X Homologado

Francisco

Beltrão
Jucelia Appio Frizon

Duane Emanuella

Furlaneto

Gestão estratégica para o

primeiro emprego em

Francisco Beltrão

X Homologado

Francisco

Beltrão
Léia Carolina Lucio

Santiago Cordeiro

Carlet

Observatório da mortalidade

materna e infantil
X Homologado

Francisco

Beltrão

Lirane Elize D. F. de

Almeida

Jessica Zauza de

Oliveira

UNATI- Ciências do

Envelhecimento Humano
X Homologado

Francisco

Beltrão
Luis Fernando Dip

José Etore Zanardi

Neto
Cursinho Popular Unioeste X Homologado

Francisco

Beltrão
Marcia Borin da Cunha

Gabriela Motter

Agustini
COMQUIMICA das crianças X Homologado

Francisco

Beltrão
Marcia Borin da Cunha Gabriela Ledur Alves COMQUIMICA das crianças X Homologado

Francisco

Beltrão

Melissa Barbieri de

Oliveira
Sarah Schmitd

Diálogos Interdisciplinares Para

a Promoção de Cidadania da

População Trans*: Direitos

Humanos, Gênero e

Sexualidade

X Homologado

Francisco

Beltrão

Roberto Shigueyasu

Yamada

Giovana Fanhani

Tessaro

Observatório de vigilância em

saúde, segurança alimentar e

ambiental

X Homologado

Francisco

Beltrão
Rose Mary H.Q. Silochi Eliaki Marceli Zanini

Informação Nutricional –

Rotulagem de Alimentos
X Homologado

Francisco

Beltrão
Rose Mary H.Q. Silochi

Amanda Rubia de

Figueiredo

Informação Nutricional –

Rotulagem de Alimentos
X Homologado

Francisco

Beltrão
Rosebel T. C. Prates Ketlin Lorena Piotto

"Conhecendo o HPV para se

prevenir"
X Homologado

Francisco

Beltrão
Rosebel T. C. Prates

Matheus Ricardo

Garbi,

"Conhecendo o HPV para se

prevenir"
X Homologado

Francisco

Beltrão

Roselaine Navarro

Barrinha
Carin Putrick

Determinação mensal do valor

da cesta básica em Francisco

Beltrão, Pato Branco e Dois

Vizinhos, no Sudoeste do

Paraná.

X Homologado

Francisco

Beltrão

Sônia Maria dos S.

Marques

Bruna Peluso de

Oliveira

Tecendo a Cidadania: Geração

de Renda Familiar e Combate à

Exclusão Social

X Homologado

Francisco

Beltrão

Sônia Maria dos S.

Marques
Leticia Bertuol Pinto

Tecendo a Cidadania: Geração

de Renda Familiar e Combate à

Exclusão Social

X
Não atende o item

7 do edital.

Francisco

Beltrão

Sônia Maria dos S.

Marques
Tatiane Cristiani

Tecendo a Cidadania: Geração

de Renda Familiar e Combate à

Exclusão Social

X Homologado

Francisco

Beltrão
Vanessa Furtado Fontana

Alana Tainá Lazzaretti

Vogt

Centro de doenças

infectocontagiosas do Sudoeste

do Paraná- CDISCP

X Homologado

Francisco

Beltrão
Vanessa Furtado Fontana

Stephani Ramos

Domanski dos Santos

CDICSP - Centro de doenças

infectocontagiosas do sudoeste

do Paraná

X
Não atende o item

7 do edital.

Francisco

Beltrão
Yolanda Zancanella

Iasmin Gosman de

Lima

Patronato Municipal de

Francisco Beltrão/PR
X Homologado

Francisco

Beltrão
Yolanda Zancanella

Valery Olimpia C.

Cosendey

Patronato Municipal de

Francisco Beltrão/PR
X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Alberto Saturno

Madureira
Karine Silveira

Projeto Coração de Ouro:

Atividades físicas para pessoas

na terceira idade

X
Não atende o item

7 do edital.

Marechal

Cândido

Rondon

Arestides Pereira da S.

Junior

Ayla Cristine

Gonçalves

Educação física escolar: a

prevenção e o combate à

obesidade por meio de práticas

corporais

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Christiane Garcia Vilela
Kaena Gabrielli

Amaducci

Humanidade para o

envelhecimento saudável

UNATI

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Christiane Garcia Vilela Ana Caroline Lunkes

Humanidade para o

envelhecimento saudável

UNATI

X
Não atende o item

7 do edital.

Marechal

Cândido

Rondon

Djoni Roos
Caroline Ester

Moellmann

Observatório da Questão

Agrária no Paraná
X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Douglas Roberto Borella
Larissa Tainá de O.

Guedes

Atividades aquáticas

envolvendo pessoas com  e

sem deficiência

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Marcela Abbado Neres Maria Luiza Fischer

Avaliação e acompanhamento

da produção de leite de base

agroecológico nos

assentamentos 16 de maio em

Ramilândia, PR; Ander Rodolfo

Henrique em Diamente D'

Oeste; Santa Isabel em Missal-

PR e Antonio Tavares em São

Miguel do Iguaçu-PR

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Marcela Abbado Neres Janaine Lais Finger

Avaliação e acompanhamento

da produção de leite de base

agroecológico nos

assentamentos 16 de maio em

Ramilândia, PR; Ander Rodolfo

Henrique em Diamente D'

Oeste; Santa Isabel em Missal-

PR e Antonio Tavares em São

Miguel do Iguaçu-PR

X
Não atende o item

7 do edital.

Marechal

Cândido

Rondon

Maximiliane Alavarse

Zambom
Ana Luiza Andreoni

Produção de leite de base

agroecológica em

assentamento rurais no oeste

do PR

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Maximiliane Alavarse

Zambom

Angela Fernanda

Storti

Produção de leite de base

agroecológica em

assentamento rurais no oeste

do PR

X
Não atende o item

7 do edital.

Marechal

Cândido

Rondon

Nardel Luis Soares
Wellington de

Oliveira Melquiades

Programa de fortalecimento da

agricultura familiar através da

produção de alimentos

saudáveis e do acesso ao

mercado institucional de

alimentos (PAA e PNAE) nos

municípios do Paraná 3.

X
Não atende o item

6.7 do edital.

Marechal

Cândido

Rondon

Nardel Luis Soares
Guilherme Junior da

Luz

Programa de fortalecimento da

agricultura familiar através da

produção de alimentos

saudáveis e do acesso ao

mercado institucional de

alimentos (PAA e PNAE) nos

municípios do Paraná 3.

X
Não atende o item

6.7 do edital.

Marechal

Cândido

Rondon

Paulo José Koling
Andressa Scarpelini

da Silva

Ações para a higienização,

catalogação e digitalização do

acervo do Museu da Imagem e

Som (MIS) do Munícipio de

Cascavel

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Regina Conceição Garcia
Seliane Roberta

Chiamolera

Programa de Certificação de

Produtos Orgânicos
X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Ricardo Brandt
Camila Brandão

Redigolo
UNIOESTE RUNNERS X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Selma Martins Duarte
Vanessa Evangelista

Rocha

Observatório do Mundo

Contemporâneo
X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Vanda Moreira Martins
Marco Antonio

S.Schmidt

A geologia na Educação básica:

prática didático-pedagógicas

voltadas ao reconhecimento de

rochas, minerais e solos

X Homologado

Marechal

Cândido

Rondon

Vanda Moreira Martins Simony Schreiner

A geologia na Educação básica:

prática didático-pedagógicas

voltadas ao reconhecimento de

rochas, minerais e solos

X
Não atende o item

7 do edital.

Toledo Aldi Feiden
Hudson Oliveira N.

Rosa

Inovações Tecnológicas na

Aquicultura, Tecnologia do

Pescado, Agricultura

Sustentável e na Agroindústria -

Fase II

X
Não atende o item

7 do edital.

Toledo Aldi Feiden
Wisley Rafael

F.Gomes

Inovações Tecnológicas na

Aquicultura, Tecnologia do

Pescado, Agricultura

Sustentável e na Agroindústria -

Fase II

X
Não atende o item

7 do edital.

Toledo
Edson Carlos Licurgo

Santos

Eleticia Eudalia

Camozatto

Jogos Didáticos Adaptados:

Uma porta aberta para a

inclusão.

X Homologado

Toledo
Edson Carlos Licurgo

Santos
Rosana Leal Santiago

Jogos Didáticos Adaptados:

Uma porta aberta para a

inclusão.

X Homologado

Toledo
Edson Marques de

Oliveira

Andressa Caroline de

Lima

Programa Casulo Sócio

Tecnológico de apoio e

desenvolvimento de ações em

gestão social e inovação e

sustentabilidade.

X Homologado

Toledo Marcia Borin da Cunha
Gabriela Motter

Agustini
COMQUIMICA das crianças X

Não atende os

itens 04 e  07 do

edital.

Toledo Marcia Borin da Cunha Gabriela Ledur Alves COMQUIMICA das crianças X Homologado

Toledo Marcos Freitas de Moraes
Renata Natali

Schimiloski

Experimentação de novos

conservantes naturais na

fabricação de suco detox

X Homologado

Toledo Remi Schorn
Adrieli Cristina de

Quadros

PEE- Programa Institucional de

Ações Relativas ás Pessoas com

Necessidades Especiais.

X
Não atende o item

4 do edital.

Toledo Remi Schorn
Leticia Strossi de

Oliveira

PEE- Programa Institucional de

Ações Relativas ás Pessoas com

Necessidades Especiais.

X
Não atende o item

4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi Victor Roman Sodre

Projeto Inclusão Digital,

Terceira Idade e Educação

Permanente

X Homologado

Toledo Roseli Odorizzi
Waleria Alves de

Souza

Projeto Inclusão Digital,

Terceira Idade e Educação

Permanente

X
Não atende o item

4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi Bruna Ester da Silva
Programa Universidade Aberta

a Terceira Idade- UNATI
X

Não atende o item

4 do edital.

Toledo Roseli Odorizzi
Franciele Luci

Barreiro

Programa Universidade Aberta

a Terceira Idade- UNATI
X Homologado

Toledo Roseli Odorizzi
Marcia Aparecida

Lopes

Programa Universidade Aberta

a Terceira Idade- UNATI
X

Não atende o item

7.2 do edital.